33. Ingressus itaque Laban tabernaculum Jacob et Liae, et utriusque famulae, non invenit. Cumque intrasset tentorium Rachelis,

34. illa festinans abscondit idola subter stramenta camelii, et sedit desuper; scrutantique omne tentorium, et nihil inventi,

35. ait: Ne irascatur dominus meus, quod coram te assurgere nequeo, quia juxta consuetudinem seminarum nunc accedit mihi. Sic delusa sollicitudo quaerentis est.

36. Tumensque Jacob cum jurgio ait: Quam ob culpam meam, et ob quod peccatum meum sic exarsisti post me,

37. et scrutatus es omnem suppellesti-

lem meam? Quid invenisti de cuncta substantia domini tuae? Pone hic coram fratribus meis et fratribus tuis, et judicent inter me et te.

38. Idecirco viginti annis sui tecum? oves tuae et caprae steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedti;

39. nec captum a bestia ostendi tibi, ego damnum omne reddebam; quidquid furto peribat, a me exigebas;

40. die noctuque adest urebar, et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis.

41. Sicque per viginti annos in domo tua serviri tibi, quatuordecim pro filiabus, et sex pro gregibus tuis; immutasti quoque mercedem meam decem vicibus.

42. Nisi Deus patris mei Abraham, et timor Isaac affueret mihi, forsitan modo nudum me dimisisses: afflictionem meam et laborem manuum mearum respergit Deus, et arguit te heri.

43. Respondit ei Laban: Filiae meae et filii, et greges tui, et ovinia, quae cervis, mea sunt; quid possum facere filiis et nepotibus meis?

44. Veni ergo, et incamus foedus, nescit in testimonium inter me et te.

45. Tulit itaque Jacob lapidem, et erexit illum in titulum,

46. dixitque fratribus suis: Asserte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, comedeturuntque super eum;

47. quem vocavit Laban tumulum testis; et Jacob acervum testimonii, uterque juxta proprietatem linguae suae.

48. Dixitque Laban: Tumulus iste erit testis inter me et te hodie, et idecirco appellatum est nomen ejus Galaad, id est tumulus testis.

49. Intueatur et judicet Dominus inter nos, quando recesserimus a nobis,

50. si afflixeris filias meas, et si introduxeris alias uxores super eas: nullus sermonis nostri testis est absque Deo, qui praesens respicit.

51. Dixitque rursus ad Jacob: En tumulus hic, et lapis, quem erexi inter me et te,

52. testis erit: tumulus, inquam, iste et lapis sint in testimonium; si aut ego transiero illum pergenus ad te, aut tu praeterieris, malum mihi cogitans.

53. Deus Abraham, et Deus Nachor judicet inter nos, Deus patris eorum. Juravit ergo Jacob per timorem patris sui Isaac,

54. immolatisque victimis in monte, vocavit fratres suos, ut ederent panem. Qui cum comedissent, manserunt ibi.

55. Laban vero de nocte consurgens, osculatus est filios et filias suas, et benedixit illis, reversusque est in locum suum.

CAPUT XXXII.

*Jacob, risis angelis, nuntios et munera ad fratrem suum Esau territus mittit, interea cum angelo luctans, et benedictionem ac nominis mutationem tacto femoris nervo accepit.*

(A. M. 2265.)

1. Jacob quoque abiit itinere, quo coepit, fueruntque ei obviam angeli Dei. (*Infr. 48, 16.*)

2. Quos cum vidisset, ait: Castra Dei sunt haec; et appellavit nomen loci illius Mahanaim, id est castra.

3. Misit autem et nuntios ante se ad Esau fratrem suum in terram Seir, in regionem Edom,

4. praecepitque eis, dicens: Sic loquimini domino meo Esau: Hacc dicit frater tuus Jacob: Apud Laban peregrinatus sum, et fui usque in praesentem diem.

5. Habebo boves, et asinos, et oves, et servos, et ancillas, mittoque nunc legationem ad dominum meum, ut inveniam gratiam in conspectu tuo.

6. Reversique sunt nuntii ad Jacob, dicentes: Venimus ad Esau fratrem tuum, et ecce properat tibi in occursum cum quadringentis viris.

7. Timuit Jacob valde, et perterritus divisit populum, qui secum erat, greges quoque et oves et boves, et camelos in duas turmas,

8. dicens: Si venerit Esau ad unam turmam, et percusserit eam, alia turma, quae reliqua est, salvabitur.

9. Dixitque Jacob: Deus patris mei Abraham, et Deus patris mei Isaac, Domine, qui dixisti mihi: Reverte in terram tuam, et in locum nativitatis tuae, et benefaciam tibi;

10. minor sum cunctis miserationibus tuis, et veritate tua, quam explevisti servo tuo. In baculo meo transivi Jordani istum, et nunc cum duabus turmis egredior.

11. Erue me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo; ne forte veniens percutiat matrem cum filiis.

12. Tu locutus es, quod benefaceres mihi, et dilatares semen meum sicut arenam maris, quae prae multitudine numerari non potest.

13. Cumque dormisset ibi nocte illa, separavit de his, quae habebat, munera Esau fratri suo,

14. capras ducentas, hircos viginti, oves ducentas, et arietes viginti,

15. camelos foetas cum pullis suis trigesinta, vaccas quadraginta, et tauros viginti, asinas viginti, et pullos earum decem.

16. Et misit per manus servorum suorum singulos seorsum greges, dixitque pueris suis: Antecedite me, et sit spatium inter gregem et gregem.

17. Et praecepit priori, dicens: Si obvium habueris fratrem meum Esau, et interrogaverit te: Cujus es? aut: Quo

vadis? aut: Cujus sunt ista, quae sequeris?

18. respondebis: Servi tui Jacob. Munera misit domino meo Esau; ipse quoque post nos venit.

19. Similiter dedit mandata secundo, et tertio, et cunctis, qui sequebantur greges, dicens: Iisdem verbis loquimini ad Esau, cum inveneritis eum.

20. Et addetis: Ipse quoque servus tuus Jacob iter nostrum inseguitur; dixit enim: Placabo illum muneribus, quae praecedunt, et poste video illum, forsitan propitiatum mihi.

21. Praecesserunt itaque munera ante eum; ipse vero mansit nocte illa in castris.

22. Cumque mature surrexisset, tulit duas uxores suas, et totidem famulas, cum undecim filiis, et transivit vadum Jacob.

23. Traductisque omnibus, quae ad se pertinebant,

24. mansit solus: et ecce vir luctabatur cum eo usque mane.

25. Qui cum videret, quod eum superare nou posset, tetigit nervum femoris ejus, et statim emarcuit.

26. Dixitque ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.

27. Ait ergo: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob.

28. At ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israël: quoniam, si contra Deum \*) fortis fuisti, quanto magis contra homines praevalebis?

29. Interrogavit eum Jacob: Dic mihi, quo appellaris nomine? Respondit: Cur queris nomen meum? Et benedixit ei in eodem loco.

30. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.

31. Ortusque est ei statim sol, postquam transgressus est Phanuel; ipse vero claudicabat pede.

32. Quam ob causam nou comedunt nervum filii Israël, qui emarcuit in femore Jacob, usque in praesentem diem, eo quod tetigerit nervum femoris ejus, et obstruerit.

CAPUT XXXIII.

*Jacob ab Esan occurrente benigne excipitur, aegreque adigit, ut munera accipiat, domumque revertatur; et sic Jacob in Salem profectus, agri partem emit, fixisque tabernaculis altare erexit.*

(A. M. 1265.)

1. Elevans autem Jacob oculos suos, vident venientem Esau, et cum eo quadringentos viros; divisitque filios Liae et Rachel, ambarumque famularum,

2. et posuit utramque ancillam, et liberos earum in principio; Liam vero, et filios ejus in secundo loco; Rachel autem et Joseph novissimos.

\*) Supr. 24. vocatur vir. Erat autem angelus, ut eum Osee appellat 12, 2, sub specie virili.

3. Et ipse progrediens adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus.

4. Currens itaque Esau obviam fratri suo, amplexatus est eum, stringensque collum ejus et osculans slevit.

5. Levatisque oculis, vidit mulieres et parvulos earum, et ait: Quid sibi volunt isti? et si ad te pertinent? Respondit: Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus seruo tuo.

6. Et appropinquantes ancillae et filii earum, incurvati sunt.

7. Accessit quoque Lia cum pueris suis; et cum similiter adorassent, extremi Joseph et Rachel adoraverunt.

8. Dixitque Esau: Quaenam sunt istae turmae, quas obviam habui? Respondit: Ut invenirem gratiam coram domino meo.

9. At ille ait: Habeo plurima, frater mi, sint tua tibi.

10. Dixitque Jacob: Noli ita, obsecro; sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munuscum de manibus meis. Sic enim vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei: esto mihi propius,

11. et suscipe benedictionem, quam at-tuli tibi, et quam donavit mihi Deus, tribuens omnia. Vix fratre compellente suscipies,

12. ait: Gradiamur simul, eroque socius itineris tui.

13. Dixitque Jacob: Nostri, domine mi, quod parvulos habeam teneros, et oves et boves foetas mecum; quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges.

14. Praecedat dominus meus ante ser-vum suum; et ego sequear paulatim vesti-gia ejus, sicut video parvulos meos pos-se, donec veniam ad dominum meum in Seir.

15. Respondit Esau: Oro te, ut de po-pulo, qui mecum est, saltem socii rema-neant viae tuae. Non est, inquit, necesse; hoc uno tantum indigo, ut inveniam gra-tiam in conspectu tuo, domine mi.

16. Reversus est itaque illo die Esau itinere, quo venerat in Seir.

17. Et Jacob venit in Socoth<sup>\*)</sup>; ubi aedificata domo et fixis tentoriis, appella-vit nomen loci illius Socoth, id est taber-nacula.

18. Transivitque in Salem urbem Sichi-morum, quae est in terra Chanaan, post-quam reversus est de Mesopotamia Syriae, et habitavit juxta oppidum.

19. Emitque partem agri, in qua fixerat tabernacula, a filiis Hemor patris Sichem centum agnis.

20. Et erecto ibi altari<sup>\*\*)</sup>, invocavit super illud fortissimum Deum Israëli.

## CAPUT XXXIV.

*Ob Dinae raptum ac stuprum Sichimitae prius circumcisi a Simeone et Levi Dinae fratribus perimuntur, atque a reliquis Jacob filiis urs eorum vastatur; quapropter Simeon et Levi a patre arguuntur.*

(A. M. circiter 2273. Ant. Chr. 1731. \*)

1. Egressa est autem Dina filia Liae, ut videret mulieres regionis illius.

2. Quam cum vidisset Sichem filius He-mor Hevaei, princeps terrae illius, adama-vit eam, et rapuit, et dormivit cum illa, vi opprimeus virginem.

3. Et conglutinata est anima ejus cum ea, tristemeque delinivit blanditiis.

4. Et pergens ad Hemor patrem suum: Accipe, inquit, mihi puellam hanc conju-geom.

5. Quod cum audisset Jacob, absenti-bus filiis, et in pastu pecorum occupatis, siluit, donec redirent.

6. Egresso autem Hemor patre Sichem, ut loqueretur ad Jacob,

7. ecce filii ejus veniebant de agro; au-ditoque, quod acciderat, irati sunt valde, eo quod foedam rem operatus esset in Israël, et violata filia Jacob, rem illicitam perpetrasset.

8. Locutus est itaque Hemor ad eos: Sichen filii mei adhaesit anima filiae vestrae. Date eam illi uxorem;

9. et jungamus vicissim connubia: filias vestras tradite nobis, et filias nostras ac-cipite.

10. Et habitate nobiscum; terra in pot-e-state vestra est, exercete, negotiamini, et possidete eam.

11. Sed et Sichem ad patrem et ad fra-tres ejus ait: Inveniam gratiam coram vobis; et quaecumque statueritis, dabo.

12. Augete dotem, et munera postulate, et libenter tribuam, quod petieritis; tantum date mihi puellam hanc uxorem.

13. Responderunt filii Jacob Sichem et patri ejus in dolo, sacerientes ob stuprum sororis:

14. Non possumus facere, quod petitis, nec dare sororem nostram homini incircunciso; quod illicitum et nefarium est apud nos.

15. Sed in hoc valebimus foederari, si volueritis esse similes nostri, et circumcidatur in vobis omne masculini sexus.

16. Tunc dabimus et accipiemus mutuo filias vestras, ac nostras, et habitabimus nobiscum, erimusque unus populus;

17. si autem circumcidisti nolueritis, tol-lemus filiam nostram, et recedemus.

18. Placuit oblatio corum Hemor, et Sichem filio ejus.

19. Nec distulit adolescens, quin statim, quod petebatur, expleret; amabat enim eum filium patris sui.

\*) Ubi videtur aliquot annos habitatisse.  
\*\*) Eodem videlicet loco, in quo Abramum pri-mum suum altare erexerat, supra, 12, et ubi fons Jacob erat, de quo in Iung.

\*) Cum esset Dina annorum circiter 15.

20. Ingressique portam urbis, locuti sunt ad populum:

21. Viri isti pacifici sunt, et volunt habitare nobiscum: negotientur in terra, et exerceant eam, quae spatiosa et lata cultoribus indiget; filias eorum accipiemus uxores, et nostras illis dabitur.

22. Unum est, quo differtur tantum bonum. Si circumcidamus masculos nostros, ritum gentis imitantes,

23. et substantia eorum, et pecora, et cuncta, quae possident, nostra erunt; tantum in hoc acquiescamus, et habitantes simul unum efficiemus populum.

24. Assensique sunt omnes, circumcisio cunctis maribus.

25. Et ecce die tertio, quando gravissimus vulnerum dolor est, arreptis, duo filii Jacob, Simeon et Levi fratres Dinac, gladiis, ingressi sunt urbem confidenter, interfecisse omnibus masculis, (*Infr. 49, 6, 11.*)

26. Hemor et Sichem pariter necaverunt. tollentes Dinam de domo Sichem sororem suam.

27. Quibus egressis, irruerunt super occisos ceteri filii Jacob, et depopulati sunt urbem in ultionem stupri.

28. Oves eorum, et armenta, et asinos, cunctaque vastantes, quae in dominibus et in agris erant,

29. parvulos quoque eorum et uxores duxerunt captivas.

30. Quibus patratis andacter, Jacob dixit ad Simeon et Levi: Turbastis me, et odiosum fecistis me Chananaeis et Pherezacis habitatoribus terrae hujus. Nos pauci sumus: illi congregati percutient me, et delabor ego, et domus mea.

31. Responderunt: Nunquid ut scorto aduti debuere sorore nostra?

#### CAPUT XXXV.

*Ubi Jacob idota suorum juxta Sichem defodisset, jubente Domino, ascendit in Bethel, ubi Debora moritur. Nascitur Benjamin cum morte matris Rachel; Ruben cum Bala dormit; numerantur filii Jacob, cuius pater Isaac moritur.*

(A. M. 2273.)

1. Interea locutus est Deus ad Jacob: Surge, et ascende Bethel, et habita ibi, facque altare Deo, qui apparuit tibi, quando fugiebas Esau fratrem tuum. (*Supr. 28, 13.*)

2. Jacob vero convocata omni domos sua, ait: Abhicite deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra.

3. Surgite, et ascendamus in Bethel, ut faciamus ibi altare Deo, qui exaudiuit me in die tribulationis meae, et socius fuit itineris mei.

4. Dederunt ergo ei omnes deos alienos, quos habebant, et innaures, quae erant in auribus eorum; at ille infodit ea subter terebinthum, quae est post urbem Sichem. (*Exod. 32, 20. II. Reg. 18, 4.*)

5. Cumque profecti essent, terror Dei invasit omnes per circuitum civitates, et non sunt nisi persecuti recessentes.

6. Venit igitur Jacob Luzain, quae est in terra Chanaan, cognomento Bethel, ipse et omnis populus cum eo.

7. Aedificavitque ibi altare, et appellavit nomen loci illius domus Dei; ibi enim apparuit ei Deus, cum fugeret fratrem suum. (*Supr. 28, 18.*)

8. Eodem tempore mortua est Debora nutrix Rebeccae, et sepulta est ad radices Bethel subter quercent, vocatumque est nomen loci illius querens fletus.

9. Apparuit autem iterum Deus Jacob, postquam reversus est de Mesopotamia Syriae, benedixitque ei,

10. dicens: Non vocaberis ultra Jacob, sed Israël erit nomen tuum. Et appellavit eum Israël. (*Supr. 32, 28.*)

11. dixitque ei: Ego Deus omnipotens; cresce et multiplicare: gentes et populi nationum ex te erunt, reges de lumbis tuis egredientur.

12. Terramque, quam dedi Abraham et Isaäc, dabo tibi et semini tuo post te.

13. Et recessit ab eo.